
 

 

CIRCOLARE DEL 12 DICEMBRE 2022 
 

 
Saldo e stralcio nella Finanziaria 2023  
 
Il disegno di Legge di bilancio 2023, prevede due misure di ampio impatto sulle quali sembra 
ci siano meno discussioni rispetto ad altri aspetti. Si tratta 
 

1. dell’annullamento automatico dei debiti tributari fino a mille euro affidati agli 
agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 e  

2. della definizione agevolata dei carichi affidati agli agenti della riscossione (cd. 
rottamazione delle cartelle esattoriali) nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2000 
ed il 30 giugno 2022.  

 
I carichi fino a 1.000 euro (comprensivi di capitale, interessi e sanzioni) risultanti dai singoli 
carichi saranno automaticamente annullati alla data del 31.1.2023.La norma non si 
applica per i carichi che hanno per oggetto:le somme dovute a titolo di recupero di aiuti di 
Stato; i crediti di condanna della Corte dei conti; le multe, le ammende e le sanzioni 
pecuniarie dovute a seguito di provvedimenti e sentenze penali di condanna; le risorse 
proprie tradizionali dell’Unione europea; l’Iva riscossa all’importazione.  
Le cartelle agevolabili sono quelle affidate agli agenti della riscossione nel periodo 
1.1.2000-30.6.2022 e potranno essere estinti senza corrispondere interessi, di sanzioni, 
di interessi di mora e aggio e. Sarà dovuto il solo versamento delle somme dovute a titolo 
di capitale; rimborso delle spese per le procedure esecutive;il rimborso delle spese di 
notifica della cartella di pagamento.Il versamento andrà effettuato in unica soluzione 
entro il 31.7.2023, o in un massimo di 18 rate  
Va ricordato che sono esclusi dalla definizione agevolata: risorse proprie tradizionali 
dell’Unione europea; IVA riscossa all’importazione; recupero di aiuti di Stato; somme 
derivanti da pronunce della Corte dei conti; multe, ammende e sanzioni pecuniarie dovute 
a seguito di provvedimenti e sentenze penali di condanna; sanzioni diverse da quelle 
tributarie o per violazione degli obblighi relativi ai contributi o per violazione degli obblighi 
relativi ai contributi e premi dovuti agli enti previdenziali. 
 
  
Bonus cultura diciottenni 2022: da gennaio disponibile per i nati nel 2004  
 
Pubblicato in G.U. n° 281 del 1° dicembre 2022 il Decreto del Ministero della Cultura n° 
184 del 26 settembre 2022 con le regole per il bonus cultura di 500 euro riservato a chi 
compie 18 anni nel 2022, per l’acquisto di prodotti culturali (libri, riviste, biglietti per musei 
e concerti ecc.) Il bonus cultura diciottenni utilizzabile scaricando l’applicazione informatica 
scaricabile SOLO dalla piattaforma ufficiale governativa all'indirizzo: 
https://www.18app.italia.it/ attraverso «SPID», o attraverso la Carta di identità elettronica 
«CIE». 
I soggetti beneficiari (chi compie 18 anni nel 2022) devono provvedere registrarsi sul 
sito ufficiale nell'anno successivo a quello del compimento del diciottesimo anno di 
età, quindi dal 1 gennaio al 31 ottobre 2023. Gli acquisti sono consentiti dal 1° gennaio 
2023 al 30 aprile 2024.  



 

 

Per quanto riguarda gli esercenti devono registrarsi sulla piattaforma solo se non 
hanno mai aderito all’iniziativa in passato. Con l’iscrizione si obbligano alla tenuta del 
c.d. “Registro Vendite” disponibile online sul sito https://18app.consap.it. All’esercente 
accreditato che accetta il buono di spesa, viene riconosciuto un credito di pari importo. 
Tale credito viene registrato nell'apposita area disponibile sulla piattaforma dedicata. 
Per ottenere il rimborso dei buoni validati gli esercenti devono poi emettere una fattura 
elettronica utilizzando il Sistema di Interscambio.  
 
 
Distributori automatici: adeguamento per invio dati rinviato  
 
Con Provvedimento n° 446073 del 2 dicembre l’Agenzia delle Entrate interviene con 
sostanziali modifiche sui precedenti provvedimenti n° 102807 del 30 giugno 2016 e n° 61936 
del 30 marzo 2017, in tema di memorizzazione elettronica e trasmissione telematica dei 
dati dei corrispettivi giornalieri derivanti dall’utilizzo di distributori automatici, 
prevista dall'articolo 2, comma 2, del d.lgs. 5 agosto 2015, n. 127.  
I successivi provvedimenti del Direttore dell’Agenzia hanno definito che l’adeguamento delle 
“vending machines” ai fini della trasmissione telematica doveva avvenire con soluzioni 
tecniche che non incidessero sul funzionamento degli apparecchi, garantendo 
comunque livelli di sicurezza e inalterabilità dei dati dei corrispettivi. Il termine era 
fissato al 31 dicembre 2022.  
Ora il nuovo provvedimento, in considerazione delle difficoltà conseguenti al lungo 
periodo di crisi economica, cancella il limite temporale del 31 dicembre, demandando a 
successivi provvedimenti  
 

 la definizione delle nuove specifiche tecniche e  

 la ripianificazione delle scadenze.  
 
Codice etico professionisti incaricati: le regole dal 5 dicembre 2022  
Il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, ha pubblicato il Decreto del 1° dicembre 2022 
recante il Codice etico dei professionisti che svolgono incarichi:  
 

 nelle società fiduciarie  

 nelle fiduciarie e di revisione (D.L. 233/1986 convertito)  

 nelle società cooperative (ex artt. 2545-terdecies, 2545-sexiesdecies, 2545-
septiesdecies e 2545-octiesdecies c.c.)  

 
Il Codice Etico e di Condotta è in vigore dal 5 dicembre 2022 e costituisce la carta dei 
diritti e doveri morali per prevenire comportamenti irresponsabili o illeciti da parte di 
chi opera in nome e per conto dell’Amministrazione che lo redige. Attenzione al fatto che il 
codice si applica anche 
 

 ai consulenti,  

 ai tecnici  

 ed ai collaboratori  
 
dei quali il professionista si avvale per lo svolgimento delle proprie funzioni. 



 

 

Cessione crediti energia: nuovo modello dal 6 dicembre  
 
 
Con Provvedimento n° 450517 del 6 dicembre le Entrate hanno fissato al 21 giugno 
2023 il termine per:  
 

 la comunicazione di cessione dei crediti d’imposta per l’acquisto di energia e 
gas relativi ai mesi di ottobre e novembre 2022 e  

 le cessioni dei crediti relativi al III trimestre 2022.  
 
Le comunicazioni possono essere già presentate dal 6 dicembre 2022. Si tratta in 
particolare dei crediti previsti dal decreto-legge n. 144 del 2022.  
ATTENZIONE: Per il credito d’imposta sul carburante per attività agricola e di pesca la 
comunicazione va effettuata entro il 22 marzo 2023.  
Con il provvedimento sono state inoltre approvate le nuove versioni del “Modello per la 
comunicazione della cessione dei crediti d’imposta”, delle istruzioni di compilazione e delle 
relative specifiche tecniche mentre si attende ancora la risoluzione con i codici tributo.  
 
 
INAIL giornalisti 2022: denunce e arretrati entro il 31.12  
 
Pubblicata il 5 dicembre 2022 dall'INAIL la circolare 44-2022 che fornisce le indicazioni 
sulla gestione dei premi per assicurazione antinfortunistica dei giornalisti dipendenti dopo il 
passaggio dalla gestione INPGI all'INPS.  
Il versamento dei premi assicurativi da luglio a novembre 2022 e la presentazione 
delle relative denunce mensili, vanno effettuati all’ INAIL con scadenza 16 dicembre 
p.v. Possibile adempiere comunque senza sanzioni entro il 31 dicembre 2022.  
Viene anche fornito uno schema dettagliato di istruzioni ai datori di lavoro per i 
versamenti, che vanno effettuati con modello F24 ordinario all'INAIL (non più accise).  
Per gli adempimenti, l’Inail ha assegnato nuovi codici a ciascun datore di lavoro, che 
sono in corso di comunicazione via posta elettronica certificata. I datori di lavoro che abbiano 
effettuato assunzioni a partire dal 1° luglio 2022 o coloro che non hanno ricevuto la 
comunicazione devono richiederli utilizzando il servizio “Inail risponde” (Accesso con 
credenziali), disponibile nell’area “Supporto” del portale www.inail.it.  
Infine vengono forniti anche i moduli per gli adempimenti in caso di infortunio, da 
trasmettere con posta elettronica certificata a dcra@postacert.inail.it , allegando copia 
del documento di riconoscimento.  
 
 
Congedi parentali dal 2022: sanzioni e chiarimenti INL  
 
L’Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL), ha emanato la nota n° 2414 del 6 dicembre 2022, 
con un riepilogo e i chiarimenti sull’applicazione delle sanzioni in materia di congedi parentali 
e altre misure di conciliazione tra vita lavorativa e vita familiare. La disciplina è stata infatti 
recentemente rinnovata dal d.lgs. 105/2022 che ha recepito la direttiva comunitaria.  
La nota ripercorre tutte le novità specificando le sanzioni. In estrema sintesi si ricorda che 
al datore di lavoro che rifiuti o ostacoli tali diritti dei lavoratori si applicano: 



 

 

 

 la nuova sanzione amministrativa da 516 a 2.582 euro (non è ammesso il pagamento 
in misura ridotta)  

 il diniego della eventuale certificazione per la parità di genere per i due anni 
successivi alla violazione.  

 
Le nuove tutele per i congedi fruiti a cavallo dell’entrata in vigore della disciplina si 
ritengono applicabili anche nei casi in cui la nascita sia avvenuta prima del 13 agosto 
2022, a condizione che il congedo di paternità sia stato fruito anche solo parzialmente 
dopo tale data.  
 
 
Esonero contributivo aziende certificate sulla parità di genere  
 
Con decreto interministeriale del 20.10.2022 sono state fissate le regole di applicazione 
delle agevolazioni contributive per le aziende che, a partire dal 2022, ottengono la 
certificazione di parità di genere. Le suddette agevolazioni non vengono applicale 
automaticamente ma solo a fronte di presentazione di apposita domanda. A tal riguardo, 
si attendono le istruzioni operative e le scadenze che saranno definite a breve dall’INPS. Si 
ricorda che la certificazione sulla parità di genere è stata introdotta in occasione delle 
modifiche apportate al Codice delle pari opportunità. Si tratta di un attestato, sulla 
falsariga delle certificazioni di qualità UNI, che certifica il raggiungimento di specifici 
standard minimi, da parte dell’impresa, sul tema delle pari opportunità nei luoghi di lavoro.  
L’agevolazione consiste in un esonero nella misura dell’1% dal versamento dei 
complessivi contributi previdenziali a carico del datore di lavoro sull’intero organico 
aziendale, nel limite massimo di 50.000 euro annui. Sono esclusi premi e contributi 
INAIL. Sono disponibili 50 milioni annui a decorrere dal 2022; tuttavia, qualora le risorse 
dovessero risultare insufficienti in relazione al numero di domande complessivamente 
ammissibili, il beneficio riconosciuto sarà proporzionalmente ridotto. La fruizione 
dell’esonero contributivo è subordinata anche alle seguenti condizioni:  

 possesso del DURC1;  

 assenza provvedimenti di sospensione dei benefici contributivi adottati 
dall’Ispettorato nazionale del lavoro2.  

 
 
Nuova Sabatini Green 2023: le istruzioni  
 
Con Circolare n 410823 del 6 dicembre 2022 del MIMT ha disposto la disciplina dei 
contributi e dei finanziamenti per l'acquisto di nuovi macchinari, impianti e 
attrezzature da parte di PMI con la misura nota Nuova Sabatini Green. In particolare, 
vengono fissati termini e modalità di presentazione delle domande per la concessione 
e l’erogazione dei contributi nel 2023. 
La circolare definisce, in particolare, le modalità di presentazione delle domande di 
agevolazione che possono accedere alla maggiorazione del contributo del 30% 
prevista per gli investimenti green.  
La domanda di agevolazione, da presentare in bollo tranne nei casi di PMI appartenenti 
ai settori agricoli e della pesca, deve essere compilata dall’impresa in formato 



 

 

elettronico e, unitamente alla documentazione Rassegna 43 del 12 dicembre 2022 
www.youcorsi.com – www.fiscoetasse.com/ Riproduzione riservata 5  
indicata inviata esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata (PEC) agli indirizzi 
dei soggetti finanziatori aderenti alla convenzione.  
 
 
Stanziamenti a favore del settore apicoltura  
 
Il Ministro dell'agricoltura Lollobrigida ha firmato in questi giorni il decreto relativo allo 
stanziamento di 17 milioni di euro annui fino al 2027 a favore di apicoltori, 
associazioni, istituti, enti, università o organismi di ricerca nel settore dell'apicoltura. Si 
attende la pubblicazione del decreto in Gazzetta Ufficiale. 


